
#EUMinimumWages

ADEKVĀTA 
MINIMĀLĀ ALGA

2020. gada 28. oktobrī

Daudzi Covid-19 priekšplāna 
darbinieki saņem minimālo algu

To cilvēku īpatsvars no ES 
kopējā darbaspēka, kuri 
strādā, bet joprojām saskaras 
ar nabadzību, pieauga no 
8,3 % 2007. gadā līdz 
9,4 % 2018. gadā.

Aprūpētāji Veselības aprūpes 
darbinieki

Apkopēji Lauksaimniecībā 
strādājošie 

Kāpēc ir vajadzīga adekvāta minimālā alga?

“Minimālās algas darbojas. Ir laiks panākt, ka par darbu maksā pienācīgi.”

Urzula fon der Leiena, runa par stāvokli Savienībā, 2020. gada 16. Septembris

Lielākā daļa 
(gandrīz 60 % 
visā ES) no 
minimālās algas 
saņēmējiem ir 
sievietes.

Minimālās algas saņēmējiem ir grūti savilkt kopā galus (%)

Avots: Eurofound aprēķini, pamatojoties uz EU-SILC 2018. Gadā

ļoti  
viegli

Viegli

samērā 
viegli

ar nelielām 
grūtībām

ar 
grūtībām

ar  
lielām 
grūtībām

2
7

21 20

39

11



Ko gribam panākt?

Visās dalībvalstīs būtu jāveicina 
darba koplīguma slēgšanas 
sarunas par algu noteikšanu

Ieguldījumi 
cilvēkos = 

ražīguma dzinulis

Aizsargā darba 
devējus, kas darba 
ņēmējiem maksā 

pienācīgu algu

Taisnīgi darba 
nosacījumi 

veido noturīgu 
ekonomiku

Vīriešu un sieviešu 
darba samaksas 

atšķirības 
mazināšana

Algu nevienlī-
dzības  

mazināšana

Strādājošo 
nabadzības 
mazināšana

Uzlabo ES darba 
tirgus taisnīgumu

Adekvātas 
minimālās 

algas priekš-
rocības

Priekšlikums direktīvai par adekvātu 
minimālo algu cenšas nodrošināt minimālo 
algu noteikšanu adekvātā līmenī un iespēju 
darba ņēmējiem nopelnīt pienācīgu iztiku. 
Darba ņēmējiem vajadzētu būt pieejamai 
minimālās algas aizsardzībai – vai nu 
likumā noteiktas minimālās algas, vai 
koplīgumos noteiktas algas veidā.

Šajā priekšlikumā ir pilnībā ievērotas 
valstu kompetences un sociālo partneru 
līgumslēgšanas brīvība. Tas neuzliek 
dalībvalstīm par pienākumu ar likumu 
noteikt minimālo algu. Tajā nav noteikts 
minimālās algas līmenis.

Eiropas sociālo tiesību pīlāra 
6. princips, ko atbalstīja visi ES 

vadītāji:

“Darbiniekiem ir tiesības uz taisnīgu 
atalgojumu, kas nodrošina pienācīgus 
dzīves apstākļus. Nodrošina adekvātu 
minimālo algu [..]. Novērš nodarbinātu 
personu nabadzību. [..] algas nosaka 
pārredzamā un paredzamā veidā, 

saskaņā ar valsts praksi un ievērojot 
sociālo partneru autonomiju.”



© Eiropas Savienība, 2020.
Šo dokumentu atkalizmantot atļauts ar nosacījumu, ka tiek sniegtas pienācīgas atsauces un norādītas veiktās izmaiņas (licence Creative Commons Attribution 4.0 International). 
Tādu elementu izmantošanai vai reproducēšanai, kuri ES nepieder, var būt jāsaņem atļauja tieši no attiecīgajiem tiesību subjektiem. © Eiropas Savienība – visi attēli, ja nav 
noteikts citādi. Ilustrācijas un ikonas © Shutterstock – visas tiesības ir rezervētas.

Ko Komisija ierosina?

Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
76

-2
38

46
-1

 
do

i:1
0.

27
67

/4
01

07
0 

KE
-0

3-
20

-6
60

-L
V-

C
PD

F 
IS

BN
 9

78
-9

2-
76

-2
38

35
-5

 
do

i:1
0.

27
67

/5
75

61
6 

KE
-0

3-
20

-6
60

-L
V-

N

Mēs gribam nodrošināt, lai darba ņēmēji būtu aizsargāti 

Ierosinātie adekvātas minimālās algas kritēriji, kas dalībvalstīm noteikti tiesību aktos

Vispārējais bruto algu 
līmenis un tā sadalījums

Darba ražīguma 
attīstība

Bruto algu 
pieauguma temps

Pirktspēja, ņemot 
vērā arī nodokļus un 
sociālos pabalstus

Dalībvalstu ikgadēji ziņojumi Komisijai 
līdztekus strukturētam dialogam

Sociālo partneru pastiprināta iesaistīšana ar 
likumu noteiktās minimālās algas noteikšanā

Darba koplīguma slēgšanas sarunu 
veicināšana par algu noteikšanu

21
dalībvalsts

ar likumā noteiktu 
minimālo algu

dalībvalstis,
6

kurās minimālās algas 
aizsardzību nodrošina 

tikai koplīgumi

Skaidri un stabili kritēriji ar likumu 
noteiktās minimālās algas noteikšanai un 

atjaunināšanai

Diferencēšanas un atskaitīšanas ierobe-
žota izmantošana ar likumu noteiktās 

minimālās algas noteikšanā


	ADEKVĀTA MINIMĀLĀ ALGA
	Kāpēc ir vajadzīga adekvāta minimālā alga?
	Ko gribam panākt?
	Ko Komisija ierosina?


